
 1 

 
                  ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANTA 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CONSTANTA 

DIRECŢIA RELAŢII INTERNAŢIONALE, PROTOCOL 

SI ORGANIZARE EVENIMENTE 

SERVICIU TRANSPORT LOCAL SI ORGANIZARE EVENIMENTE 

 NR. 139441/ 10.11.2003 

 

 

                                                                    A P R O B 

                                                                 PRIMAR  
                        RADU ŞTEFAN MAZĂRE 

 

      REFERAT DE NECESITATE ŞI OPORTUNITATE  
privind publicarea anunţului  referitor la executarea 

           înregistrări, ţineri evidenţei şi stabiliri traseelor de circulaţie 

           a vehiculelor pentru care nu există obligaţia înmatriculării 
 

 

Conform prevederilor art. 14 din art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 195 din 

12.12.2002 privind circulaţia pe drumurile publice şi ale art. 41 din Hotărârea 

Guvernului nr. 85 din 23.01.2003 pentru aplicarea Regulamentului de aplicare a 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195 / 2003 privind circulaţia pe drumurile 

publice, în perioada septembrie - octombrie 2003, a fost elaborat  proiectul de hotărâre 

privind înregistrarea, ţinerea evidenţei şi stabilirea traseelor de circulaţie a tramvaielor, 

troleibuzelor, maşinilor autopropulsate pentru lucrări, maşinilor agricole sau forestiere, 

vehiculelor cu tracţiune animală, precum şi a celor pentru care nu există obligaţia 

înmatriculării.   

În conformitate cu dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local Municipal Constanţa nr. 

336/2003 referitoare la aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică este necesară aducerea la cunoştinţa opiniei publice 

a prevederilor proiectului de hotărâre mai sus menţionat.  

 Totodată, vă propun, ca, începând cu data de 10.11.2003, să aprobaţi apariţia 

anunţului anexat prezentului referat  pe un post local de TV şi în presă, pe o perioadă de 

5 zile, consecutiv. 
 

 

 

DIRECTOR 

PETRICA MUNTEANU                                 SEF SERVICIU 

                                                                            PATRASCU LIVIU 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

                ROMÂNIA  

      JUDEŢUL CONSTANŢA 

  MUNICIPIULUI CONSTANŢA 

          CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

Privind înregistrarea şi ţinerea evidenţei  vehiculelor 

  pentru care nu există obligaţia înmatriculării 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Constanta întrunit în şedinţa ordinară din data 

de ___________________; 

Luând în dezbatere Expunerea de Motive a domnului Primar Radu Ştefan 

Mazăre şi Referatul  Serviciului Transport Local şi Organizare Evenimente;  

Văzând avizul Comisiei nr. 3 Servicii Publice Comerţ si avizul Comisiei nr. 5 de 

Administraţie Publică Locală, Juridică;  

Având în vedere prevederile art. 41 din H.G. nr. 85 /2003 pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a O.G. nr. 195 / 2002 privind circulaţia pe drumurile 

publice; 

În temeiul prevederilor art. 38, lit. f şi art. 46 alin. 1 din Legea nr. 215  /   2001 

privind administraţia publică locală; 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART. 1 Înregistrarea şi ţinerea evidenţei tramvaielor, troleibuzelor, maşinilor 

autopropulsate pentru lucrări, maşinilor agricole sau forestiere, vehiculelor cu tracţiune 

animală pentru agrement, precum şi a celor pentru care nu exista obligaţia 

înmatriculării, aparţinând persoanelor fizice şi juridice cu domiciliul sau sediul în 

Municipiul Constanţa, revine  Primăriei Municipiului Constanţa. 

ART. 2 Înregistrarea şi ţinerea evidenţei se va face conform regulamentului 

anexă la prezenta hotărâre. 

ART. 3 Începând cu data de 01.01.2004, înregistrarea şi ţinerea evidenţei  

tramvaielor, troleibuzelor, maşinilor autopropulsate pentru lucrări, maşinilor agricole 

sau forestiere, vehiculelor cu tracţiune animală, precum şi cele pentru care nu exista 

obligaţia înmatriculării se efectuează de Primăria Municipiului Constanţa, prin Serviciul 

Transport Local şi Organizare Evenimente. 

ART. 4 Odată cu înregistrarea vehiculelor prevăzute la art. 1 se emite 

certificatul de înregistrare şi se atribuie un număr de înregistrare compus din 

abrevierea denumirii Municipiului Constanţa şi un număr de ordine, conform 

prevederilor din regulament. 

 



 3 

ART. 5 Se interzice circulaţia în Municipiul Constanţa a vehiculelor 

neînregistrate ori care nu poartă număr de înregistrare. 

ART. 6  Se aprobă ,,Regulamentul privind înregistrarea şi ţinerea evidenţei  

vehiculelor pentru care nu există obligaţia înmatriculării”. 

ART. 7  Compartimentul pentru comisiile de  specialitate ale Consiliului Local va 

comunica prezenta hotărâre Serviciului Transport Local şi Organizare Evenimente,  

Inspectoratului de Poliţie Constanţa, Registrului Auto Român – Filiala Constanţa, 

Direcţiei Corp Control în vederea aducerii la îndeplinire, în mass-media locală precum 

şi Prefecturii Judeţului Constanţa spre ştiinţă.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptata de ____ consilieri din 31 de membri. 

 

      PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                    CONTRASEMNEAZĂ                                                      

                                                                                       SECRETAR 

 

                                                                              MARCELA ENACHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSTANŢA 

NR. ________/___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

REGULAMENT 
privind înregistrarea şi ţinerea evidenţei  

vehiculelor  pentru care nu există obligaţia înmatriculării 

 

I. PRINCIPII GENERALE 

 

ART. 1  

Prevederile prezentului regulament se aplică tramvaielor, troleibuzelor, maşinilor 

autopropulsate pentru lucrări, maşinilor agricole sau forestiere, vehiculelor cu 

tracţiune animală pentru agrement, precum şi cele pentru care nu există obligaţia 

înmatriculării, conform prevederilor legale în vigoare, pentru înregistrarea, ţinerea 

evidenţei şi stabilirea traseelor de circulaţie. 

ART. 2  

Pentru a circula pe trama stradală a Municipiului Constanţa, vehiculelor pentru 

care nu exista obligaţia înmatriculării, trebuie să fie în bună stare de funcţionare şi să 

îndeplinească condiţiile tehnice stabilite în cartea tehnică de exploatare. 

   ART. 3 

     (1) Deţinătorii de vehicule menţionate la art. 1, persoane fizice şi juridice cu 

domiciliul sau sediul în Municipiul Constanţa, sunt obligaţi să le înregistreze înainte de 

a le pune în circulaţie şi să solicite radierea lor din evidenţă, potrivit prezentului 

regulament. 

     (2) Deţinătorii de vehicule înregistrate trebuie să monteze pe acestea plăcuţele cu 

numerele de înregistrare, conform model anexa nr.2 . 

 

      Înregistrarea vehiculelor  
 

    ART. 4  

 Autoritatea competentă pentru înregistrarea şi radierea vehiculelor care se 

înregistrează este Primăria Municipiului Constanţa, prin Serviciul Transport Local 

şi Organizare Evenimente. 

   ART. 5 

      Persoana care deţine vehicule înregistrate în alte localităţi şi are sau îşi stabileşte 

domiciliul ori reşedinţă în Municipiul Constanţa este obligată să le înregistreze în 

termen de 90 de zile de la data stabilirii domiciliului ori reşedinţei proprietarului în 

Constanţa. 

          La înregistrare vehiculului i se atribuie plăcuţe cu un singur număr de înregistrare.  

ART. 6 

 Înregistrarea vehiculului se face pe baza următoarelor documente: 

(1) cererea solicitantului, conform anexei nr.3; 

(2) actul de proprietate al vehiculului, în original şi în copie; 

(3) actul de identitate al solicitantului (persoană fizică) sau certificatul de 

înregistrare la registrul comerţului (persoană juridică), în original şi în copie; 

(4) dovada de plată a taxei de înregistrare, stabilită în funcţie de tonaj, astfel: 

- 202.500 lei pentru vehicule cu masa autorizată până la  750 kg.; 



 5 

- 402.000 lei pentru vehicule cu masa autorizată cuprinsă între 750 – 3500 

kg.; 

- 802.500 lei pentru vehicule cu masa autorizată mai mare de 3500 kg. 

    Valoarea taxei se va actualiza anual în funcţie de rata inflaţiei; 

(5)  dovada de plată a contravalorii certificatului de înregistrare în valoare de 

420.000 lei, care se va actualiza anual în funcţie de rata inflaţiei; 

(6)  dovada de plata a contravalorii plăcuţelor cu numere de înregistrare; 

(7)  Documentele originale se restituie pe loc, după confruntarea cu copiile 

acestora. 

  ART. 7 

Pentru fiecare vehicul înregistrat se eliberează un certificat de înregistrare.  – 

model  conform anexei nr.1. 

         ART. 8 

      În cazul schimbării oricăror date referitoare la proprietar ori la vehicul, înscrise în 

certificatul de înmatriculare, titularul acestuia este obligat să solicite autorităţii emitente 

eliberarea unui nou astfel de document, în termen de cel mult 30 de zile de la data la 

care a survenit această modificare. 

          ART. 9 

     Se interzice circulaţia pe drumurile publice a vehiculelor neînregistrate ori care 

nu poartă numărul de înregistrare, precum şi circulaţia acestora pe alte trasee decât cele 

stabilite. 

 

     Numerele de înregistrare  

     

     ART. 10 

     (1) La înregistrare, fiecărui vehicul i se atribuie un număr de înregistrare compus 

din indicativul Constanţei şi numărul de ordine. 

     (2) La data înregistrării pentru circulaţie se eliberează şi plăcuţele cu numărul 

atribuit. 

    ART. 11 

a) Numărul de înregistrare se aplică pe plăcuţe metalice, având fondul galben 

reflectorizant şi înscrisul de culoare albastră, cu litere majuscule şi cifre arabe, în 

relief, conform modelului din anexa nr.2. 

b) Plăcuţele se fixează la partea din faţă şi din spate a vehiculului în locurile 

special destinate. 

 

     Radierea din circulaţie a vehiculelor 

 

    ART. 12 

    (1) Proprietarii de vehicule înregistrate sunt obligaţi să solicite radierea din evidenţă a 

acestora, în termen de 30 de zile, în următoarele cazuri: 

a) la trecerea vehiculului în proprietatea altei persoane; 

b) la schimbarea domiciliului sau sediului în raza de competenţă a altei unităţi 

administrativ-teritoriale decât aceea unde vehiculul este înregistrat; 

c) la scoaterea definitivă din România a vehiculului; 



 6 

d) când vehiculul a devenit impropriu din punct de vedere tehnic pentru a circula 

pe drumul public şi dacă fac dovada că acesta este dezmembrat de un agent economic 

autorizat potrivit legii. 

    (2) În cazul furtului, radierea din circulaţie se efectuează după 90 de zile de la data 

înregistrării plângerii, la solicitarea proprietarului. 

    (3) Vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiază în 

baza ordonanţei motivate a procurorului sau a încheierii instanţei de judecată. 

    (4) Proprietarul vehiculului poate solicita radierea acestuia dacă nu mai doreşte să-l 

păstreze în circulaţie, cu condiţia depozitării lui în alte spaţii decât cele aparţinând 

domeniului public. 

    (5) Se radiază din oficiu vehiculul abandonat ori fără stăpân, în condiţiile prevăzute 

de lege, precum şi vehiculul care a aparţinut unei persoane juridice desfiinţate şi pentru 

care nu s-a achitat impozitul asupra mijloacelor mecanice de transport pe o perioada mai 

mare de 3 ani. 

    (6) Radierea se comunica în termen de 30 de zile, de către autoritatea care a   

efectuat-o, administraţiei financiare competente, potrivit legii. 

    ART. 13 

    Radierea se face pe baza depunerii certificatului de înregistrare şi a plăcuţelor cu 

numere de înregistrare,  precum şi a documentelor care atestă faptul că a intervenit una 

dintre situaţiile prevăzute la art. 12 alin. (1) - (5). 

 

    SECTIUNEA a 3-a 

        

                          Obligaţiile deţinătorilor de vehicule 

 

ART. 14 

(1) Proprietarul de vehicul, cu domiciliul, sediul sau reşedinţa în Constanţa, este 

obligat:  

a) să declare autorităţii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului 

de înregistrare, în cel mult 48 de ore de la constatare; 

b) să solicite Regiei Autonome "Monitorul Oficial" publicarea pierderii, furtului 

sau distrugerii certificatului de înregistrare; 

c) să solicite eliberarea unui nou document în locul celui furat, pierdut sau 

distrus; 

d) să depună imediat, la autoritatea emitentă, originalul certificatului de 

înregistrare, dacă, după obţinerea duplicatului, a reintrat în posesia acestuia; 

    (2) Persoanele juridice deţinătoare de vehicule au, pe lângă cele prevăzute la alin. (1), 

şi următoarele obligaţii: 

        a) să elibereze foaie de parcurs sau ordin de serviciu pentru vehiculele care pleacă 

în cursă; 

        b) să instaleze la intrările şi ieşirile din garaje şi depouri indicatoare de prevenire; 

 

 SECTIUNEA a 5-a 

     



 7 

Circulaţia în Municipiul Constanţa se va face pe străzile cu trafic uşor şi  greu,  pe 

traseele stabilite prin autorizaţia de circulaţie pe trama stradală prevăzută în         

H. C. L. M. 208 / 2003  
(3)  În Municipiul Constanţa şi Staţiunea Mamaia este interzisă circulaţia 

vehiculelor cu tracţiune animală, cu excepţia celor pentru agrement, care vor circula 

numai pe perioada sezonului estival şi numai pe traseele stabilite de către Primăria 

Municipiului Constanţa şi specificate  în documentaţia privind eliberarea ,,Permisului 

de liberă trecere prin Staţiunea Mamaia pentru trăsuri”. 

                  

IV. SANCŢIUNI ŞI CONTRAVENŢII 

 

ART. 15  Nerespectarea prevederilor prezentei Hotărâri a Consiliului Local 

Municipal Constanţa constituie contravenţie şi se sancţionează după cum urmează: 

    a) cu amendă de la 600.000 – 800.000 lei pentru: 

  -    circulaţia pe drumurile publice cu vehicule neânregistrate;  

-  Punerea în circulaţie a unui vehicul care a fost înregistrat cu plăcuţele cu 

numerele de înregistrare nemontate;  

- nedeclararea la organul emitent a pierderii, furtului sau distrugerii 

certificatului de înregistrare, în cel mult 48 de ore de la constatare; 

- nepublicarea pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de înregistrare  

în Monitorul Oficial, în cel mult 48 de ore de la constatare; 

c) cu amendă de la 1.500.000 lei – 5.000.000 lei pentru: 

- nesolicitarea, în termen de 30 de zile, a eliberării unui nou certificat de 

înregistrare, în cazul schimbării oricăror date referitoare la proprietar ori la 

vehicul; 

- nesolicitării, în termen de 30 de zile, a radierii vehiculului din evidenţa 

Primăriei Municipiului Constanţa când: 

a) vehiculul este trecut în proprietatea altei persoane; 

b) se schimbă domiciliul sau reşedinţa (sediul) din Municipiul Constanţa în 

raza de competenţă a altei unităţi administrativ-teritoriale; 

c) vehiculul a devenit impropriu din punct de vedere tehnic pentru a circula 

pe drumurile publice. 

  

ART. 16 

Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către reprezentanţii 

Primăriei Municipiului Constanţa şi a reprezentanţilor Poliţiei Rutiere. 

ART. 17 

 Dispoziţiile prezentului capitol se completează cu prevederile Ordonanţei 

Guvernului nr. 2/2001 art.28 alin.(1) privind regimul juridic al contravenţiilor, astfel 

cum a fost aprobata cu modificări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare:  

“Contravenientul poate achita , pe loc procesul-verbal ori, după caz, de la data 

comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii prevăzute  in actul normativ, 

agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate in procesul-verbal.”    

 

 

 



 8 

 

 

V. DISPOZIŢII FINALE ŞI TRANZITORII  

 

ART. 18 Pentru aplicarea prevederilor prezentului regulament  se vor realiza 

următoarele: 

a) Primăria Municipiului Constanţa prin Serviciul Transport Local şi Organizare 

Evenimente, începând cu 03.01.2004,  va primi şi soluţiona solicitările referitoare la 

înregistrarea tuturor categoriilor de vehicule pentru care nu există obligaţia înmatriculării; 

b) Primăria Municipiului Constanţa prin persoana juridică desemnată, execută 

contra-cost şi obligatoriu deţinătorilor de vehicule, numere de înregistrare.  

c) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Serviciul 

Transport Local şi Organizare Evenimente, din cadrul Primăriei Municipiului Constanţa va 

elabora metodologia de primire şi soluţionare a cererilor. 

ART. 19 Pentru aspectele neprecizate de prezentul regulament sunt aplicabile 

prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195 / 2002 şi a Regulamentului de 

aplicare a O. U. G. nr. 195 / 2003. 

  

 

 

                                                   

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 



 9 

 

 

ANEXA NR.1- MODEL CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE 

                          
NUMARUL DE ÎNREGISTRARE………………………………….. ............................ 

DATA INREGISTRARII…………………………………………….............................. 

NUMARUL DE IDENTIFICARE……………………………………............................ 

SERIA CARTII DE IDENTITATE………………………………….............................. 

TIPUL VEHICULULUI……………………………………............................................  

DETINATORUL/ADRESA………………………………………………………………

………………………………………………...................................................................... 

CATEGORIA………………………………………………………………...................... 

MARCA………………………………………………………………………................... 

TIPUL/VARIANTA…………………………………………………………......................

.............................................................................................................................................. 

NUMARUL DE OMOLOGARE…………………………………………....................... 

MASA………………………………………………………………………......................... 

NUMARUL DE LOCURI…………………………………………………........................ 

DIMENSIUNILE DE GABARIT…………………………………………........................ 

CULOARE…………………………………………………………………….................... 

ANUL FABRICATIEI………………………………………………………..................... 

VIT. MAXIMA CONSTRUCTIVA………………………………………........................ 

OBSERVATII………………………………………………………………....................... 

DATA EXPIRARII……………………………………………………………...............                                                                                                                      

EMITENT 

                                                        DIRECŢIA 

                                                                                    SERVICIUL 

     L.S. 

 

                                                Seria..................Nr.........................................       



 10 

 
 

 

ANEXA NR.2-MODEL NUMĂR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

ANEXA NR.3 - MODEL CERERE DE ÎNREGISTRARE 

 

CERERE 
PENTRU ÎNREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE 

NU EXISTĂ OBLIGAŢIA ÎNMATRICULĂRII 
 

 

 

 

Subsemnatul _______________________________________, 

domiciliat în _______________________, str. 

_________________________, nr. __________ bl.________ ,ap._____ , 

telefon ______________ ,posesor al C.T. (B.I.) seria____ 

nr.____________ ,eliberat de către___________________________ , la data 

de ___________, reprezentant al S.C.______________________________ , 

cu sediul în______________ , str.______________________ , nr.________ , 

bl._____ , ap.______CF__________ 

telefon_________________ , solicit înregistrarea vehiculelor enumerate în lista 

anexată. 

 

          Anexez prezentei , in copie , următoarele documente: 
(1)   cererea tip; 

(2)   copie după actul de proprietate al vehiculului;  

(3)   copie după actul de identitate (persoană fizică) sau după certificatul de 

înregistrare la registrul comerţului (persoană juridică); 

(4)   copie a dovezii de plată a taxei de înregistrare;  

(5)   copie a dovezii de plată a contravalorii certificatului de înregistrare; 

(6)  copie a dovezii de plata a contravalorii plăcuţelor cu numere de înregistrare; 

 

 

 

 

 

 

DATA_____________                                           SEMNĂTURA 

 

 

 

 

 

 



 12 

Listă 
cu vehiculele pentru care se solicită înregistrarea 

Nr. 

Crt. 

Tipul de vehicul  (marca - 

categoria) 

Serie motor / serie 

şasiu 

Serie şi număr act 

proprietate 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

        Semnătura (ştampilă)  

 

 

 

 


